1

РЕШЕНИЕ № 2

заседания  антинаркотической комиссии в Грачевском районе

28 июня 2016 года                                                                              с. Грачевка

Повестка дня:

1. Об эффективности выявления и пресечения преступлений и администра-
тивных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств и психотропных веществ.

2. О мерах по раннему выявлению лиц, допускающих немедицинское упот-
ребление наркотических средств и проведении профилактических мероприятий.

3. О мерах по противодействию незаконному производству и распростране-
нию алкогольной и спиртосодержащей продукции и недопущению реализации ал-
когольных и табачных изделий несовершеннолетним.

4. О проведении мероприятий, посвященных Международному дню борьбы
с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклады и информации

По первому вопросу:

2. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
2.1. Организовать реализацию совместных мероприятий по выявлению лиц,

перевозящих наркотические средства на автомобильном и ином транспорте.
Срок исполнения: постоянно

2.2. Обеспечить проведение рейдовых мероприятий с целью выявления по
месту жительства неблагополучных семей, фактов распространения наркотических
средств в местах досуга несовершеннолетних и молодежи в барах, летних кафе, а
также детей и подростков в состоянии опьянения, фактов нахождения их без кон-
троля родителей (законных представителей) в ночное время с целью предупрежде-
ния совершения ими правонарушений, выявления лиц, вовлекающих детей и под-
ростков в употребление спиртных напитков, наркотических средств и психотроп-
ных веществ.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2016  года

2.3. Продолжить размещать в районных газетах «Вперед», «Грачевский вест-
ник», сайте администрации Грачевского муниципального района информацию о
телефонах «доверия» и дежурных служб МВД,  наглядную продукцию антинарко-
тического содержания

Срок исполнения: постоянно

2.4. Совместно с главами муниципальных образований района разме-

щать  памятки для населения о выявлении признаков наркотического одурманива-
ния, наличии в жилом секторе (улице, доме) наркопритонов.

Срок исполнения: постоянно

3. Рекомендовать главам муниципальных образований района совме-

стно с хозяйствующими субъектами:
3.1. Обеспечить проведение на системной основе работы с привлечением

общественности по выявлению и ликвидации объявлений (надписей), реклами-
рующих синтетические наркотики, психоактивные вещества («Спайсы», «Соли» и
т.д.).

Срок исполнения: в течение 2016 года

3.2. Своевременно информировать правоохранительные органы обо всех

выявленных на территории муниципальных образований местах незаконного обо-
рота наркотических и психоактивных веществ.

2

Срок исполнения: постоянно

3.3. Принять меры по более активному участию граждан, проживающих на

территории муниципального образования в проводимых правоохранительными ор-
ганами комплексно-профилактических операциях и акциях «Сообщи, где торгуют
смертью!», «Сообщи, где растет наркотик».

Срок исполнения: в течение 2016 года

3.4. Рассмотреть вопрос по возможному оборудованию мест массового до-

суга жителей качественными системами внутреннего и наружного видеонаблюде-
ния, с функцией записи и возможностями длительного хранения видеоинформа-
ции.

Срок исполнения: в течение 2016 года

3.5. Наладить своевременное информирование отдела МВД России по Гра-

чевскому району о ставших известных фактах притоносодержательства.
Срок исполнения: в течение 2016 года

3.6. Рассмотреть на заседаниях антинаркотических комиссий поселений во-

просы об организации и содержании на подведомственной территории притонов
для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов,
связанным с прекращением правоотношений социального найма и права собствен-
ности на жилые помещения, используемые для организации либо содержания при-
тонов для потребления наркотиков.

Срок исполнения: в течение 2016 года

4. Отделам социального развития, образования, культуры администра-

ции Грачевского муниципального района, МКУ «Центр молодежи «Юность»
совместно с главами муниципальных образований района:

4.1. Организовать проведение тренингов для волонтеров, представителей
общественных объединений по вопросам профилактики наркомании.

Срок исполнения: в течение 2016 года

4.2. Активизировать совместную работу, том числе профилактического ха-

рактера вблизи образовательных учреждений.
Срок исполнения: в течение 2016 года

5. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
5.1. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и их

родителями, совершившими административные правонарушения в сфере незакон-
ного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: постоянно

5.2. Обеспечить организацию внеурочной занятости учащихся школ, в пер-

вую очередь несовершеннолетних,  состоящих на всех видах профилактического
учета.

Срок исполнения: до конца 2016 года

5.3. Во взаимодействии с ГБУЗ СК «Грачевская центральная районная

больница», отделом МВД России по Грачевскому району организовать прове-
дение системной профилактической работы с семьями, в которых родители отка-
зываются от добровольного тестирования их детей на предмет немедицинского по-
требления наркотических средств.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2016 года

6. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального рай-

она продолжить проведение на постоянной основе фестивалей, спектаклей, тема-
тических фото-, художественные и книжные выставок антинаркотического содер-
жания, поддерживающих развитие духовного и нравственного потенциала общест-
ва и человека.

3

Срок исполнения: постоянно

7. Рекомендовать ГБУЗ СК«Грачевская центральная районная боль-

ница» обеспечить распространение социальной рекламы в средствах массовой ин-
формации, пропагандистских буклетов, листовок, брошюр в целях информирова-
ния населения о возможностях получения реабилитационной помощи, о государ-
ственных медицинских учреждениях, оказывающих помощь нарко-, алкозависи-
мым.

Срок исполнения: в течение 2016 года

По второму вопросу:

8. Рекомендовать филиалу по Грачевскому району «ФКУ УИИ УФ-

СИН России по Ставропольскому краю» продолжить проведение антинаркоти-
ческой пропаганды среди лиц, состоящих на учете в учреждении, с целью повы-
шения уровня их осведомленности о негативных последствиях немедицинского
потребления наркотиков и об ответственности за участие в преступлениях, связан-
ных с незаконным оборотом наркотических средств.

Срок исполнения: постоянно

 9. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская центральная районная больни-
ца»:
 9.1. Проанализировать эффективность оказания наркологической помощи
лицам, которым впервые в жизни поставлен диагноз «наркомания», системность в
работе с наркозависимым, находящимися под амбулаторным наблюдением, а так-
же данные по больным, имеющим различные сроки ремиссии.
 Срок исполнения: III квартал 2016 года

 9.2. Принимать меры по обеспечению наркологического кабинета необходи-
мым количеством диагностических экспресс-тестов для проведения медицинского
освидетельствования лиц на предмет употребления наркотических средств.
 Срок исполнения: постоянно

 9.3. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району
предусмотреть выпуск материалов, направленных на повышение мотивации и ин-
формирование наркопотребителей о возможности и условиях прохождения про-
цесса реабилитации в государственном учреждении здравоохранения «Краевой
клинический наркологический диспансер».
 Срок исполнения: III квартал 2016 года

 10. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
 10.1. Обеспечить своевременное доставление на медицинское освидетельст-
вование на наркотическое опьянение лиц, причастных к сбыту и хранению нарко-
тических средств, принять меры по установлению и перекрытию каналов незакон-
ной поставки наркотиков.
 Срок исполнения: постоянно

 10.2. Совместно с субъектами профилактики организовать проведение на
системной основе рейдовых мероприятий:

по месту жительства лиц, употребляющих наркотические средства, неблаго-
получных семей, в местах досуга несовершеннолетних и молодежи (игровые заве-
дения, кафе, бары и т.д.) с целью выявления лиц в состоянии опьянения. При вы-
явлении групп несовершеннолетних антиобщественной направленности организо-
вать их постановку на учет в подразделениях по делам несовершеннолетних для
проведения профилактической работы, направленной на разобщение и переориен-
тацию указанных групп;

по выявлению несовершеннолетних, находящихся без контроля родителей
(законных представителей) в ночное время, и предупреждению совершения ими
правонарушений, выявлению лиц, вовлекающих детей и подростков в употребле-
ние спиртных напитков, наркотических средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: ежеквартально

4

11. Отделу образования администрации Грачевского муниципального
района:

11.1. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и их
родителями, совершившими административные правонарушения в сфере незакон-
ного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: постоянно

 11.2. Организовать проведение бесед с родителями учащихся  о пагубном

влиянии употребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя с
разъяснением необходимости предоставления информации о несовершеннолетних
и обучающихся, допускающих немедицинское потребление наркотических средств
и психотропных веществ, для проведения с ними своевременной профилактиче-
ской работы.

Срок исполнения: ежеквартально

11.3. Обеспечить максимальную занятость детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, в каникулярный период.
Срок исполнения: июль- август 2016 года.

11.4. На системной основе проводить разъяснительную работу о вреде синте-

тических наркотиков, психоактивных веществ («Спайсы» и т.д.).
Срок исполнения: постоянно

11.5. Совместно с МКУ «Центр молодежи «Юность» во взаимодействии

с отделом МВД России по Грачевскому району и другими субъектами профи-
лактики продолжить работу с волонтёрами, направленную на пропаганду здоро-
вого образа жизни, противодействие употреблению наркотических средств и пси-
хотропных веществ в немедицинских целях.

Срок исполнения: ежеквартально

12. МКУ «Центр молодежи «Юность», отделам образования, социаль-

ного развития администрации Грачевского муниципального района:
 12.1. Содействовать в дальнейшем активному развитию волонтерского дви-

жения по профилактике злоупотребления психоактивными веществами, в том чис-
ле на базе лагерей дневного пребывания детей, обеспечив информационную под-
держку антинаркотической деятельности волонтеров.

 Срок исполнения: постоянно

 12.2. Во взаимодействии с МБУ физкультурно-оздоровительный ком-

плекс «Лидер»:
12.2.1. Обеспечить внедрение в деятельность субъектов профилактики новых

форм и методов антинаркотической работы среди подростков и молодёжи, при
этом особое внимание уделить организации мероприятий, направленных на рабо-
тающую молодёжь.

Срок исполнения: постоянно

 12.2.2. Обеспечить организацию развивающего досуга, поддержку и развитие

бесплатных спортивных и творческих секций и кружков.
 Срок исполнения: постоянно

По третьему вопросу:

13. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
13.1. Продолжить работу по формированию здорового образа жизни с ак-

тивным применением современных технологий, используя лучшие педагогические
практики из международного и всероссийского опыта.

Срок исполнения: постоянно

5

13.2. Организовать участие родителей в мероприятиях антинаркотической

направленности общеобразовательных учреждений района.
Срок исполнения: постоянно

13.3. Совместно с ГБУЗ СК «Грачевская центральная районная боль-

ница» организовать проведение целенаправленной разъяснительной работы с ро-
дителями (законными представителями) обучающихся, воспитанников общеобра-
зовательных учреждений района о задачах раннего выявления потребителей ПАВ,
необходимости предупреждения употребления детьми ПАВ, направленной на
формирование мотивации родителей (законных представителей) к проведению
добровольного тестирования детей, замеченных в употреблении наркотиков, в це-
лях принятия своевременных мер по лечению и реабилитации.

Срок исполнения: в течение 2016 года

14. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская центральная районная боль-

ница» организовать проведение анализа ситуации в сфере немедицинского по-
требления наркотиков с учетом лиц, получающих наркологическую помощь ано-
нимно. Результаты анализа направлять в  аппарат антинаркотической комиссии
района.

Срок исполнения: ежеквартально

По четвертому вопросу:

15. Рекомендовать территориальному отделу  управления федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело-
века по Ставропольскому краю в Шпаковском районе, отделу МВД России по
Грачевскому району:

15.1. Усилить проведение профилактических мероприятий, направленных
на пресечение несанкционированной торговли алкогольной продукции.

Срок исполнения: постоянно

15.2. Усилить индивидуальную работу с категориями лиц, состоящими на

профилактическом учете отделе МВД как хронические алкоголики, семейные де-
боширы, ранее судимыми, родителями, отрицательно влияющими на своих детей.

Срок исполнения: постоянно

15.3. Совместно с субъектами профилактики правонарушений несо-

вершеннолетних, главами муниципальных образований района увеличить
число проводимых  рейдовых мероприятий с привлечением актива поселковых со-
ветов, рабочих групп по работе с детьми и молодежью, по выявлению лиц младше
16 лет, находящихся в общественных местах после 22 часов без сопровождения
родителей, а также семей и граждан, злоупотребляющих спиртными напитками и
наркотическими веществами, имеющими несовершеннолетних детей, информацию
о таких семьях направлять в КДН Грачевского района для постановки их на учет и
проведения профилактической работы.

Срок исполнения: постоянно

15.4. При проведении рейдов активнее привлекать к участию в них предста-

вителей общественных структур правоохранительной направленности, ответствен-
ных представителей администраций муниципальных образований, представителей
собственников объектов досуга.

Срок исполнения: постоянно

16. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело-
века по Ставропольскому краю в Шпаковском районе:

16.1. Усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических
требований в сфере оборота алкогольных, слабоалкогольных напитков и пива, на-
правлять материалы в суды для приостановления деятельности и закрытия пред-
приятий, нарушающих законодательство в данной сфере.

Срок исполнения: при выявлении фактов

6

16.2. В целях недопущения и пресечения нарушения прав потребителей в

области безопасности и качества реализуемой продукции, организовать и провести
среди населения разъяснительную работу о необходимости содействия правоохра-
нительным органам в борьбе с незаконным оборотом алкоголя, используя возмож-
ности средств массовой информации, в том числе путем использования Интернет-
ресурсов, с указанием номеров «горячей линии».

Срок исполнения: постоянно

17. Рекомендовать главам муниципальных образований района во

взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району регулярно про-
водить проверки предприятий розничной торговли по соблюдению законодатель-
ства, ограничивающего продажу алкогольной продукции лицам, не достигшим со-
вершеннолетнего возраста.

Срок исполнения: постоянно

18. Рекомендовать главам муниципальных образований района контро-

лировать деятельность рабочих групп при проведении комиссионных обследова-
ний по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли и контроле за их
уничтожением и начинать работу по уничтожению конопли весной.

 Срок исполнения: в течение 2016 года

19.Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить к 5 ок-

тября 2016 года, 20 декабря 2016 года.

20. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района,
заместитель председателя
антинаркотической комиссии                                                                  М.Н.Чернова